

UBND THÀNH PHỐ TAM ĐIỆP
BCĐ KỶ THI TN THPT, XÉT TN
THCS NĂM 2024; THI TUYỂN SINH
LỚP 10 THPT, TUYỂN SINH LỚP 6
THCS NĂM HỌC 2024-2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BCĐ

Tam Điệp, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Chỉ đạo tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT, xét công nhận tốt nghiệp
THCS năm 2024; tuyển sinh lớp 10 THPT, tuyển sinh lớp 6 THCS,
năm học 2024 - 2025 thành phố Tam Điệp**

Căn cứ Công văn số 452/SGDDĐT-QLCL ngày 02/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024; Công văn số 559/SGDDĐT-QLCL ngày 23/4/2024 về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 Tiểu học, lớp 6 THCS, thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025; Công văn số 577/SGDDĐT-QLCL ngày 25/4/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024.

Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp THPT, xét công nhận tốt nghiệp THCS năm 2024; tuyển sinh lớp 10 THPT, tuyển sinh lớp 6 THCS, năm học 2024 - 2025 thành phố Tam Điệp (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo Kỳ thi) xây dựng Kế hoạch chỉ đạo tổ chức như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Chỉ đạo tổ chức các Kỳ thi trên địa bàn thành phố theo quy chế, lịch trình, kế hoạch của UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo các Kỳ thi của tỉnh; Chỉ đạo chuẩn bị tốt các điều kiện đảm bảo các Kỳ thi được tổ chức an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh đúng chất lượng dạy và học.

II. NỘI DUNG

1. Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025

- Phương thức: Xét tuyển trực tuyến.
- Thời gian: Từ ngày 11/6 đến 21/6/2024.
- Chỉ tiêu tuyển sinh:

TT	Trường THCS	Số lớp	Học sinh
1	Đồng Giao	7	326
2	Quang Trung	5	223
3	Lê Lợi	3	150
4	Tân Bình	3	102
5	Đông Sơn	4	175

6	Quang Sơn	2	96
7	Yên Sơn	3	118
8	TH-THCS Tây Sơn	4	168
9	TH-THCS Yên Bình	2	68
Tổng		33	1426

2. Xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023 - 2024

- Thời gian: Ngày 13, 14/5/2024.
- Địa điểm: Tại các trường THCS trên địa bàn thành phố.
- Tổng số học sinh lớp 9: 1112 học sinh (trong đó: Nữ 553, dân tộc 15).
- Tổng số học sinh đủ điều kiện dự xét tốt nghiệp: 1112 học sinh.

3. Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025

- Thời gian: Ngày 01, 02, 03/6/2024.
- Địa điểm: Tại các trường THPT.
- Chỉ tiêu tuyển sinh và số học sinh đăng ký dự thi:

TT	Trường trung học phổ thông	Nguyên vọng	Chỉ tiêu	Tổng số hồ sơ đã đkdt	Tổng số hồ sơ có nguyện vọng từ LVT về	Số học sinh tuyển thẳng
1	Trường THPT Ngô Thị Nhậm	Đại trà	301			
2	Trường THPT Nguyễn Huệ	Đại trà	473			
Tổng cộng			774			

4. Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024

- Thời gian: Ngày 26, 27, 28, 29/6/2024.
- Số thí sinh dự thi:

TT	Trường trung học phổ thông	Tổng số thí sinh dự thi (chưa có thí sinh tự do)	Số thí sinh đủ điều kiện dự thi	Số thí sinh không đủ điều kiện dự thi	Số thí sinh tự do
1	Trường THPT Ngô Thị Nhậm	277	277	0	
2	Trường THPT Nguyễn Huệ	419	419	0	
3	Trung tâm GDNN - GDTX	170	170	0	
Tổng		866	866	0	

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo các Kỳ thi có trách nhiệm tham mưu UBND thành phố ban hành Quyết định thành lập các Hội đồng xét công nhận tốt nghiệp THCS, phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024 - 2025.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các trường THCS tuyển sinh lớp 6, tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS theo Quy chế, quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Chỉ đạo các trường THCS thực hiện đúng Kế hoạch thời gian năm học, tổ chức ôn tập, ôn thi cho học sinh lớp 9; tập trung rèn luyện kỹ năng làm bài cho học sinh; tổ chức tuyên truyền để cán bộ, giáo viên và học sinh có nhận thức đầy đủ, đúng đắn về kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học 2024-2025; tổ chức tập huấn nghiệp vụ làm thi cho cán bộ, giáo viên tham gia làm nhiệm vụ công tác thi; tổ chức xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024 đúng thời gian quy định.

- Chỉ đạo các trường chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật phục vụ cho xét công nhận tốt nghiệp THCS; chỉ đạo trường THCS Đồng Giao, THCS Quang Trung chuẩn bị các điều kiện cho điểm thi dự phòng (nếu có).

- Tổ chức kiểm tra trước, trong và sau xét công nhận tốt nghiệp THCS và tuyển sinh lớp 6 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, đúng thời gian quy định.

- Tổ chức tập huấn và cử giáo viên tham gia coi, chấm thi tuyển sinh lớp 10 THPT, kỳ thi tốt nghiệp THPT đảm bảo quy định của Kỳ thi.

- Báo cáo kết quả xét tốt nghiệp THCS, tuyển sinh lớp 6 về Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố theo quy định.

2. Ban Tuyên giáo Thành ủy

Phối hợp với các phòng, ban, ngành nắm bắt tình hình và công tác chuẩn bị trước Kỳ thi. Tuyên truyền về Kỳ thi, nhất là những điểm mới về Kỳ thi thông qua hoạt động của đội ngũ báo cáo viên và công tác tuyên truyền miệng.

3. Công an thành phố

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo an toàn, an ninh trật tự cho các địa điểm tổ chức Kỳ thi, nơi ăn nghỉ tập trung của cán bộ, giáo viên làm nhiệm vụ tại Kỳ thi; đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và thí sinh tham gia Kỳ thi. Đặc biệt là công tác đảm bảo an toàn, bảo mật trong các khâu, công đoạn của tổ chức Kỳ thi, công tác vận chuyển và bàn giao đề thi, bài thi của các điểm thi (nếu có); công tác phân luồng giao thông xung quanh điểm thi và trên địa bàn đảm bảo giao thông suốt. Xây dựng phương án phối hợp khắc phục, cứu hộ, cứu nạn các sự cố bất thường về thời tiết, thiên tai, dịch bệnh.

4. Thanh tra thành phố

Phối hợp thực hiện nhiệm vụ thanh tra, kiểm tra các khâu tổ chức các Kỳ thi, xét tốt nghiệp theo sự chỉ đạo của Thanh tra tỉnh, Trưởng Ban chỉ đạo các Kỳ thi thành phố.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện cơ chế thu và sử dụng mức thu dịch vụ tuyển sinh lớp 6 trong các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn thành phố theo đúng quy định.

6. Phòng Y tế

Chỉ đạo thực hiện kế hoạch về công tác y tế phục vụ Kỳ thi; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh... tại các điểm thi; phối hợp với các lực lượng chức năng thực hiện việc kiểm tra, thanh tra, đảm bảo công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, kịp thời xử lý các tình huống khi có ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh xảy ra ở các địa điểm tổ chức thi.

7. Trung tâm Y tế thành phố

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện việc chăm sóc sức khỏe, vận chuyển cấp cứu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và thí sinh bị mệt, ốm đau trong thời gian tổ chức Kỳ thi; chuẩn bị các loại vật tư thiết yếu và cơ sở thuốc phù hợp để đáp ứng kịp thời các yêu cầu khám chữa bệnh; có phương án hỗ trợ đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và đề phòng, ngăn ngừa các loại dịch bệnh; kịp thời xử lý các tình huống khi có dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm xảy ra ở các điểm thi.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin

Phối hợp chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn thành phố tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân mục đích, yêu cầu, ý nghĩa và những điểm mới của các Kỳ thi năm 2024.

9. Thành Đoàn Tam Điệp

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện chương trình tình nguyện đảm bảo an toàn, thiết thực, tiết kiệm, đạt hiệu quả cao; thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội tham gia; tạo môi trường để đoàn viên thanh niên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, tinh thần tương thân tương ái, ý thức trách nhiệm đối với cộng đồng nhưng không làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự, mỹ quan, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn trong phòng chống dịch bệnh,... và các hoạt động tổ chức thi tại các địa điểm thi.

10. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thành phố

Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền để cán bộ, người dân hiểu, nắm được những nội dung cơ bản của các Kỳ thi năm 2024. Động viên các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân tạo mọi điều kiện để kỳ thi diễn ra nghiêm túc, đúng quy chế, công bằng, trung thực, khách quan.

11. Điện lực Tam Điệp

Xây dựng kế hoạch đảm bảo cung cấp điện cho các điểm thi; có phương án dự phòng với những sự cố bất thường tại các khu vực có tổ chức hoạt động thi. Tạo điều kiện tốt nhất để cung cấp nguồn điện phục vụ cho việc học, ôn thi của học sinh.

12. Trung tâm Viễn thông Khu vực Tam Điệp - Yên Mô

Xây dựng phương án đảm bảo thông suốt về thông tin liên lạc giữa các cơ quan chỉ đạo thi; bảo đảm các điều kiện về cơ sở hạ tầng viễn thông. Phối hợp với Công an thành phố đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong không gian mạng trên địa bàn thành phố.

13. UBND các phường, xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân về các quy định tổ chức thi, những điểm mới, quan trọng của Kỳ thi.

- Huy động các lực lượng tham gia bảo vệ các điểm thi thuộc địa bàn địa phương quản lý, đặc biệt lưu ý bảo đảm các điều kiện thuận lợi về giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, bảo vệ an ninh trật tự tại các khu vực nơi có tổ chức thi.

Ban Chỉ đạo Kỳ thi của thành phố yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo các kỳ thi tỉnh; | (để b/c)
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Các trường THCS, THPT trên địa bàn;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, GDĐT.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Vũ Đình Chiến**